
 
N. 67 
Reg.Gen.   

 
                                      
  
 

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee  tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

SETTORE DEMOGRAFIA – APPALTI – CONTRATTI 
Su Delega del Settore Territorio 

  
 

COPIA 
 

 N°  4    in data   25.01.2011 
      

 
OGGETTO: 

 
 Cottimo fiduciario per affidamento lavori di manutenzione straordinaria dei lastrici 
solari degli immobili comunali nel Centro Antico. 
 Aggiudicazione definitiva alla Ditta  GUERRA VITO da Noicattaro.. 
 
 
 
Responsabile del procedimento : geom. Pasquale De Tullio 
 
 
 
 

 
 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001  dello statuto Comunale; 

-    del Regolamento di  Contabilità di Consiglio Comunale   n. 23  del 24.05..2010   di approvazione del Bilancio di 

previsione  anno 2010. 

- della Delibera di Giunta Comunale  n.    236    del     30.08.2010 di approvazione del P.E.G. 

 

 
 



IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE DEMOGRAFIA – APPALTI – CONTRATTI 
In virtù dell’atto di delega del Dirigente del Settore Territorio. 

Premesso: 
- Che con determinazione dirigenziale n. 96 in data 24.05.2010 del settore Demografia, 

Appalti e Contratti , su delega del capo settore Territorio, , esecutiva ai sensi di legge, 
veniva indetta procedura di gara mediante cottimo fiduciario per l’affidamento dei 
lavori in oggetto indicati ammontanti  a complessivi  €. 21.500,00 di cui €.17.565,66  
per lavori a base d’asta, €. 850,00 per oneri di sicurezza ed €. 3.084,34 per somme a 
disposizione  dell’Amministrazione; 

- In esecuzione del citato provvedimento, con nota n.50926  del  14.09.2010, sono state 
invitate le n.40 ditte a presentare offerta in ribasso, per i lavori di che trattasi, entro il 
termine perentorio del  24.09.2010  alle ore 13,00. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 Rilevato dal verbale di gara, datato 28.09.2010 , che: 
 Sono pervenuti nei termini richiesti dal detto invito di gara n.10 (dieci) plichi da parte 
delle seguenti ditte: 

1. Guerra Vito da Noicattaro 

2. De Lucia Alessandro da Andria 

3. De Leo Mauro da Corato 

4. Minafra Giovanni da Corato 

5. Idrotermica Meridionale da Giovinazzo 

6. Simone Engineering s.r.l. da Trani 

7. Manutenzioni s.r.l. da Molfetta 

8. Arte Intonaci s.n.c.  da  Molfetta 

9. Eurosistemi s.r.l. da Molfetta 

10. Edil Restauri  di Mininni F.sco  da Molfetta 

 Dall’esame della documentazione a corredo delle offerte risulta che tutte le ditte 
concorrenti hanno presentato documentazione completa e regolare nel rispetto delle 
disposizioni contenute nella lettera invito, ad eccezione della ditta  MINAFRA che viene 
esclusa in quanto la busta dell’offerta  non è controfirmata sui lembi di chiusura, come 
espressamente  richiesto dalla lettera invito. 
 Proceduto alla  formulazione della media delle offerte ammesse, l’offerta più 
vantaggiosa è risultata essere quella della ditta DE LUCIA Alessandro da Andria   che ha 
offerto il ribasso percentuale del  33,34 sul prezzo posto a base d’asta; 
 Ai sensi dell’art. 38 del vigente codice dei Contratti Pubblici si richiedeva alla suddetta 
impresa DE LUCIA prima classificata e alla seconda classificata SIMONE ENGINEERING 
la dimostrazione del possesso dei requisiti   ed inoltre d’ufficio venivano  richiesti i  rispettivi 
DURC; 
 In data 02.11.2010 pervenivano  i succitati DURC  da cui si poteva evincere per 
entrambe la irregolarità  dei versamenti dei contributi  sia INPS che  INAIL e CASSA EDILE  
e pertanto ad entrambe le imprese veniva comunicato l’ esclusione  dalla gara con contestuale 
comunicazione all’Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici; 
 Rielaborata la media delle offerte rimaste in gara l’offerta più vantaggiosa è risultata 
essere quella dell’impresa GUERRA Vito da Noicattaro  con il ribasso del 22% e seconda 
classificata EUROSISTEMI s.r.l. da Molfetta con il ribasso del 21.731;. 



 Avendo accertato che dato atto che la ditta GUERRA VITO è in possesso dei requisiti 
di ordine generale previsti, di idoneità professionale e di qualificazione per l’esecuzione di 
lavori pubblici di cui rispettivamente agli arttt. 38, 39 e 40 del D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
 Ritenuto, in considerazione di quanto innanzi, legittimo pronunciare l’aggiudicazione 
definitiva in favore della ditta GUERRA VITO da Noicattaro che ha offerto il ribasso 
percentuale del  22,00  sull’elenco prezzi unitari posto a base della gara; 
 Ritenuto, inoltre, dover rideterminare il quadro economico  a seguito 
dell’aggiudicazione definitiva a pronunciarsi; 

- Visto il T.U.EE.LL. n.267/2000; 
- Visto il D.Lgs. n.163/2006 e ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto il Regolamento Comunale su Confermare il seguente quadro economico che di 

seguito si riporta: 
- i Contratti; 

 Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 
del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/2000.  
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 
1) Pronunciare l’aggiudicazione dei lavori in parola in favore della ditta  GUERRA 

VITO da Noicattaro  offerente il ribasso del 22,00% sull’elenco prezzi unitari  posto a 
base di gara. 

 
2)  Stabilire che il corrispettivo dell’appalto è  di €. 17.249,10 
 
3) Confermare il seguente quadro economico: 
 
LAVORI  
A) Importo lavori opere edili al netto del ribasso del 22,00%          €. 13.701,21 
B) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (iva compresa)                €.      850,00 
                                                                                                                  ______________________ 

       totale                 €. 14.551,21 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 
C) Iva opere edili al netto del ribasso                     €. 1.370,12 

C1) per imprevisti                                                          €.    862,99 

C2) Fondo incentivante 2%                                           €.    351,31 
       Oneri contributivi 32,30% su €. 351,31                 €.    113,47 
                                                                             ______________________ 
      Totale                          €.  2.697,89     
                           TOTALE COMPLESSIVO         €. 17.249,10 

 
\ 
 
4) Impegnare la somma di  €. 17.249,10   impegno n. 2316/12 sul capitolo  n.  53001  del 
Bilancio 2008. 



5)  Attribuire a lla presente determinazione valore contrattuale di scrittura privata e, pertanto, 
sarà sottoscritta per accettazione da parte della ditta aggiudicataria, con obbligo di 
registrazione con onere a carico della predetta ditta aggiudicataria. 

 
6)  Demandare l’esecuzione del presente provvedimento all’U.O. Appalti – Contratti e 
Acquisti, all’U.O del Settore LL.PP. e all’Ufficio di Ragioneria per quanto di propria 
competenza. 
 
7)  Inviare il presente atto al Sindaco, al Segretario Generale all’U.O. Appalti-Contratti- al 
Settore Economico-Finanziario, al Settore Territorio . 
 
8)  Confermare Responsabile del Procedimento  il geom. Pasquale De Tullio, dipendente  
del  Settore  Territorio. 
 
9)  La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo 
n.267/2000 e diverrà esecutiva con l’applicazione della predetta attestazione.  
 
 
 


